
烟台大学教学实验室开放实施指南
为贯彻实施《烟台大学教学实验室开放管理办法（试行）》和《烟台大学实验室开放基金管理办法（试行）》制定本指南，本指南适用于全校教学实验室。

一、实验室开放的内容
根据学校实验室现状，实验室开放的内容主要包括两个方面：

1、 教学实验项目开放型

实验室在教学计划外安排时间向学生开放的实验项目分为两个层次：

①针对本专业学生，实验室自拟综合、设计、创新性开放实验项目；
②针对全校其它专业的学生，开放现行的部分选作实验项目。
2、学生自选研究课题型

学生自行设计、选择实验研究课题，提出实验目的、实验方案和步骤，并结合实验室的方向和条件，联系相应实验室和指导教师，在开放实验室中独立完成课题的方案设计、试验装置安装与调试，完成课题研究并撰写实验报告。
为鼓励协作精神，要求学生必须以3人以上团队形式进行申报，每个人必须具体分工。
二、实验室开放的组织实施
1、学校实验室开放工作在分管教学副校长的领导下，由教务处协调组织实施，负责全校实验室开放教学的规划与指导，制定相关政策，协调建设经费，负责开放方案的审批、开放基金的管理，开放教学工作量的审核，开放教学效益的考核评估等工作。
2、各学院（中心）根据《烟台大学教学实验室开放管理办法（试行）》和实验室特点制订相应的实验室开放实施细则，并报教务处备案。

3、学校设立实验室开放专项基金，每学期资助50个开放实验项目，主要用于补贴开放实验所需材料消耗费和指导教师工作量，不列支其它费用。开放基金通过申请，按照实验室实际开展开放实验的内容、成果核定审批。
4、每学期结束前3周，学生自选课题填写《烟台大学实验室开放自选实验项目申请表》，提交实验室审批；实验室自拟实验项目填写《烟台大学实验室开放教学实验项目申请表》，与《烟台大学实验室开放自选实验项目申请表》一并提交学院（中心）审批。

5、每学期结束前2周，由学院（中心）将各实验室自拟实验项目和学生自选实验项目汇总，填写《烟台大学实验室开放项目申报表》，报教务处审批。
6、教务处对各学院（中心）申报的《烟台大学实验室开放项目申报表》进行审核汇总，组织专家评审，于每学期开学第2周发布批准的开放实验项目。

7、各实验室在开学第3周开始征集学生报名，第4周开始组织开放实验项目的实施。
8、每学期结束前3周，各学院将本学期开展开放实验的进行情况写出书面总结，报教务处备案，由教务处组织考核。

三、实验室开放项目验收与成果管理
1、开放项目结束后，承担者须在7天内办理结题，并向学院教务办提交学生实验成绩，向实验室所在学院（中心）提交下列材料：
（1）《烟台大学实验室开放基金项目结题报告》；
（2）其他必要的附件材料（有标注的论文、《实验室开放记录本》、实验报告等）。
2、各学院组织专家进行验收，并把验收结果报教务处备案。
3、因故不能结题的应提出书面报告，说明原因及以后的实施方案，经学院同意、教务处审批后方可延长，且只能延长一次，时间不超过三个月。否则按未完成处理。
4、反映本项目研究成果的文章、报导、资料等须注明“烟台大学实验室开放基金”资助项目字样。专利可由学生自主提出申请，经学院认定后，由学院报科研处作为职业专利进行申报，学生自主课题学生可作为专利持有人，教师指导课题指导教师作为专利持有人，但专利权人应为烟台大学。
教务处
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附件2：《烟台大学实验室开放教学实验项目申请表》 
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附件4：《烟台大学实验室开放基金项目结题报告》
附件1：  烟台大学实验室开放自选实验项目申请表
	实验项目名称
	
	实验室名称
	

	申请人
	姓   名
	性别
	专业/班级
	主要业绩(特长)

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	预定完成时间
	    年  月  日——       年  月  日
	所需时间
	学时

	实验内容概述 （限300字）
	

	实验原理和技术路线
	

	已具备的条件及研究工作基础
	

	提供的成果

及成果形式
	

	指导老师意见
	签字：

年    月   日

	开放实验室意见
	        负责人签字：

       年    月   日

	学院意见
	负责人签字：

年    月   日


 附件2：  烟台大学实验室开放教学实验项目申请表
	实验室名称
	
	实验室类别
	□基础  □专业基础  □专业

	开放时间
	□全天开放 □定时开放 □预约开放 □阶段开放
	具体时间
	

	指导教师
	性别
	出生年月
	学历
	职称
	备注

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	拟开放实验内容列表（附教学实验大纲、实验指导书、耗材清单等）

	序号
	开放的实验项目名称
	学时
	实验类型
	人/组
	课程名称
	面向专业

	1
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	
	

	实验室基本情况（实验室服务功能、设备、用房、专兼职实验教学人员情况）：



	开放实验室的工作计划：（开放的形式、时间安排、开放总学时、管理模式、达到目标、需要解决的问题等）：



	学院负责人意见：

签字：                盖章 

年    月    日

	学校主管部门意见：

签字：                盖章

年    月    日




说明：实验类型指验证、综合、设计、创新性实验；

对本专业学生开放实验项目不可为验证性项目；
附件3：                           烟台大学实验室开放项目申报表
学院（盖章）：
	序号
	实验室名称
	开放的实验项目名称
	学时
	实验类型
	人/组
	课程名称
	面向专业

	1
	自动化运动控制实验室
	基于倒立摆对象的控制系统分析各设计
	40
	设计
	6
	自动控制原理
	自动化

	2
	自动化电子创新实验室
	智能十字路口交通控制系统
等精度频率计设计

数字密码锁

音乐演奏电路
	30
30

30

30
	综合设计
	3
3

3

3
	数字电子技术
数字电子技术

数字逻辑与数字系统

数字逻辑与数字系统
	自动化、计算机科学与技术、软件工程

	3
	自动化电机拖动实验室
	电机拖动实验装置综合设计开发设计

可控电源设计

触发装置设计

直流电机降压调速系统实验
	20

20

15

5
	综合
	3

3

3

3
	综合设计
	自动化

	4
	自动化综合控制实训室
	组态监控的恒压变频供水系统设计
	60
	
	5
	
	自动化

	5
	计算机网络实验室
	跨交换机的相同VLAN的互访
交换机生成树协议的实现

MAC地址、IP地址与端口的绑定

RIP路由协议的实现

OSPF路由协议的实现

路由器NAT实验

ACL

VPN

IPV6相关实验
	2
2
4

2

2

2

4

4

6
	综合
	2
2

2

2

2

2

2

2

2
	计算机网络
	计算机

	6
	计算机软件大赛专用实验室
	智能手机程序设计
手机游戏开发

网上淘宝---分布式资源检索

电子地图应用

基于Web Service的应用开发
	3
3

3

3

3
	创新性
	5
5

5

5

5
	手机移动开发技术
游戏开发

网络程序设计

手机移动技术

网络程序设计
	计算机
软件工程

软件工程

计算机

软件工程

	7
	计算机专业实验室
	沃尔沃系统分析和设计
	40
	设计
	5
	统一建模语言UML
	服务外包

	8
	
	
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	
	
	

	11
	
	
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	
	
	

	11
	
	
	
	
	
	
	

	12
	
	
	
	
	
	
	

	13
	
	
	
	
	
	
	

	14
	
	
	
	
	
	
	

	15
	
	
	
	
	
	
	

	16
	
	
	
	
	
	
	

	17
	
	
	
	
	
	
	

	18
	
	
	
	
	
	
	

	19
	
	
	
	
	
	
	

	20
	
	
	
	
	
	
	


附件4：   烟台大学实验室开放基金项目结题报告
学院：                                                填表日期：     年   月   日
	课题名称
	

	所属学科
	

	起止时间
	
	成果形式
	

	指导教师 
	姓 名
	学历
	职称
	现专业方向

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	项

目

组

成

员
	姓 名
	专业、班级
	承担的工作

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	项

目

小

结
	所做的工作及取得的成果：

	经费使
用情况
	

	学院意见
	签章

                   年   月    日
	学校主管

部门意见
	签章

             年   月    日

	备注
	


注：请同时提交《实验室开放记录本》和实验报告；若无记录和实验报告的，本次开放项目不予承认。

